1

EDITAL Nº 32*, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, instituída pela Instrução de Serviço nº 90/2017 da Faculdade de
Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no Edital PROGRAD nº 173/2017, nas Leis nº 8.745/1993, nº
9.849/1999, no 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções Coeg nº 21/2011 e nº 96/2011 e
nos Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o Edital para seleção de candidatos a
Professor Substituto, conforme disposições abaixo.

1. UNIDADE DA ADMINISTRAÇÃO SETORIAL, ÁREA/SUBÁREA, CARGA
HORÁRIA, CLASSE E DURAÇÃO PREVISTA DO CONTRATO:

UNIDADE ÁREA/SUBÁREA CARGA
HORÁRIA

Nº DE
VAGAS

TITULAÇÃO
EXIGIDA

DURAÇÃO
PREVISTA DO

CONTRATO

CAMPO GRANDE/MS

FAED
Educação Física /

Ciências Biológicas e
Esporte

40 01 Mestre 11/01/2018

2. DA REMUNERAÇÃO

TITULAÇÃO
REGIME DE TRABALHO 20 HORAS REGIME DE TRABALHO 20 HORAS

VENCIMENTO
BÁSICO

RETRIBUIÇÃO
POR TITULAÇÃO

VENCIMENTO
BÁSICO

RETRIBUIÇÃO
POR TITULAÇÃO

Doutor

R$ 2.236,29

R$ 1.068,78

R$ 3.117,22

R$ 2.580,39

Mestre R$ 531,73 R$ 1.091,90

Especialista R$ 171,79 R$ 410,67

Graduado --- ---

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA A INSCRIÇÃO:

3.1 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia dos seguintes documentos:
a) Cédula de Identidade ou, no caso de estrangeiro, o Registro Nacional de Estrangeiro
(RNE);
b) Comprovante de Cadastro de Pessoa Física (CPF) da Receita Federal;
c) Curriculum Vitae, no formato da Plataforma Lattes/CNPq, documentado;

2

d) Diploma de graduação em Educação Física e do título de mestre em Educação Física
ou áreas afins.

3.2 Caso não haja candidato inscrito com a titulação exigida neste Edital ou não haja inscrição
deferida, poderão inscrever-se candidatos com titulação inferior subsequente, em datas fixadas
neste Edital.
3.3 O candidato será dispensado de apresentar o documento constante da letra “b”, do subitem
3.1, se na Cédula de Identidade constar o número do CPF de forma legível.
3.4 É vedada a inscrição condicional, extemporânea, via postal, via fax ou via correio eletrônico.
3.5 A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada pessoalmente ou por meio de procuração, com
firma reconhecida em cartório, acompanhada da cópia do documento de identidade do
procurador, na Secretaria da Unidade da Administração Setorial indicada no item 4.1.
3.6 Não serão aceitos pedidos de inscrição incompletos, nem em caráter condicional, quanto à
documentação, sob pena de exclusão do candidato.

4. DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO COMO PROFESSOR SUBSTITUTO:

NÃO PODERÃO SER CONTRATADOS:
4.1 Servidores ocupantes de cargo efetivo, integrante da carreira de magistério de que trata a Lei
nº 7.596, de 10 de abril de 1987.
4.2 Candidato que já detenha cargo, emprego ou função em regime de dedicação exclusiva.
4.3 Candidato que já tenha acumulação lícita que ultrapasse as sessenta horas semanais na soma
do vínculo já existente e a carga horária do contrato de Professor Substituto.
4.4 Candidato que tenha sido contratado nos termos da Lei nº 8.745/1993, com as alterações da
Lei nº 9.849/1999, e que não tenha decorrido 24 meses do encerramento do último contrato.
4.5 Candidato que já detenha dois vínculos com o serviço público, mesmo que a soma das cargas
horárias atinja quarenta horas semanais.
4.6 Candidato que tenha créditos não quitados no setor público federal.

5. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

5.1 A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada pessoalmente ou por meio de procuração, com
firma reconhecida em cartório, acompanhada da cópia do documento de identidade do
procurador, no período de 27/09/2017 a 28/09/2017, para candidatos com a titulação de mestre,
na Secretária do Curso de Educação Física, localizada no segundo andar da Unidade VIII da
UFMS.
5.2. Caso não haja candidatos inscritos com o título de mestre, poderão inscrever-se na data de
29/09/2017, candidatos com titulação de especialista;
5.3 Não serão aceitos pedidos de inscrição incompletos, nem em caráter condicional, quanto a
documentação, sob pena de exclusão do candidato.
5.4 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 02/10/2017 na
Secretária do Curso de Educação Física, localizada no segundo andar da Unidade VIII da UFMS.

3

7. INFORMAÇÕES GERAIS:

7.1 Para contratação e recebimento da retribuição por titulação, somente serão aceitos como
comprovação do título, os seguintes documentos:
a) o diploma, para o caso de Doutor ou Mestre, ou;
b) o certificado, para o caso de Especialista.
Não serão aceitas atas ou certidões, conforme prevê o Ofício Circular nº
5/2017/DAJ/COLEP/SAA/SAA-MEC de 07/04/2017.
7.2 O professor substituto fará jus ao pagamento da Retribuição por Titulação – RT de acordo
com titulação apresentada, limitado pelo valor da RT correspondente à titulação exigida para a
vaga neste Edital, independentemente de eventual titulação superior que possa ter o professor
substituto, conforme Item 5 da Nota Técnica nº 494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP.
7.3 Ao candidato cabe recurso quanto ao resultado final da seleção, se apresentado em até dois
dias úteis, após a divulgação do resultado final, dirigido ao Pró-Reitor de Graduação.
7.4 O processo seletivo terá validade de no mínimo doze meses, prorrogável por igual período, a
contar da data de publicação do Edital de Homologação dos resultados no Diário Oficial da
União, podendo no seu período de validade ser contratado candidato, desde que obedecida a
ordem de classificação dos aprovados em Edital da mesma área ou área afim, objeto da seleção
de professores substitutos.
7.5 Os casos não previstos no presente edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

8. PROGRAMA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:

• Ponto 1 – Cinesiologia aplicada à Educação Física.

• Ponto 2 – Cinesiologia aplicada ao ambiente esportivo e escolar.

• Ponto 3 – Crescimento e desenvolvimento humano na infância.

• Ponto 4 – Crescimento e desenvolvimento humano na adolescência.

• Ponto 5 – Aspectos básicos do sistema muscular como conteúdo da Educação Física
escolar.

• Ponto 6 – Aspectos básicos do sistema cardiorrespitarório como conteúdo da Educação
Física escolar.

• Ponto 7 – O ensino do handebol no ensino fundamental.

• Ponto 8 – Aspectos didáticos do ensino do handebol no contexto escolar.

• Ponto 9 – Suporte básico de vida na infância e adolescência.

• Ponto 10 – Suporte básico de vida aplicado ao contexto escolar.

9. BIBLIOGRAFIA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:

AIRES, M. M. Fisiologia. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1999.
CARPES, F.P.; BINI, R. R.; VAZ, M. A. Anatomia Funcional. São Paulo. Phorte Editora, 2011.

4

CASAGRANDE, C. Ensino e aprendizagem dos esportes coletivos: análise dos métodos de
ensino na cidade de Uberlândia-MG. 108f. 2012.  Dissertação (Mestrado em Educação Física).
Universidade Federal do Triângulo Mineiro, Uberaba-MG, 2012.
COLE, M.; COLE S. R. O desenvolvimento da criança e do adolescente. Porto Alegre: Artmed,
2004.
COSTA, L. C. A.; NASCIMENTO, J. V. O ensino da técnica e da tática: novas abordagens
metodológicas. R. da Educação Física/UEM 2004;15(2):49-56.
DAOLIO, J. Jogos esportivos coletivos: técnicos-modelo pendular a partir das ideias de Claude
Bayer. Revista Brasileira de Ciência e Movimento 2002;10(4):99-104.
DEMARZO, M. P. Primeiros socorros, fundamentos e prática na comunidade, no esporte e
ecoturismo. São Paulo: Atheneu, 2005.
GRECO, P. J.; BENDA, R. N. Iniciação Esportiva Universal: Metodologia da Iniciação
Esportiva na Escola e no Clube. Belo Horizonte: Editora UFMG, 2001.
GUYTON, A. C.; HALL, J. E. Tratado de fisiologia médica. 10. ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2002.
HAFFEN, B. O.; KARREN, K. J.; FRANDSE, K. J. Primeiros socorros para estudantes. Rio de
Janeiro: Manole, 2002.
HALL, S. J. Biomecânica básica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2012.
HAYWOOD, K. M.; GETCHELL, N. Desenvolvimento motor ao longo da vida. Porto Alegre:
Artmed, 2010.
KROGER, C.; ROTH, K. Escola da bola: um ABC para iniciantes nos jogos esportivos. Rio de
Janeiro: Phorte, 2002.
LEONARDO, L.; SCAGLIA, A. J.; REVERDITO, R. S. O ensino dos esportes coletivos:
metodologia pautada na família dos jogos. Motriz, Rio Claro, v. 15, n. 2, p. 236-246, 2009.
MALINA. R. M.; BOUCHARD. C. Atividade física do atleta jovem: do crescimento à
maturação. São Paulo: Roca, 2002.
MARTINI, K. O handebol: técnica/tática/metodologia. Lisboa: Publicações Europa-América,
1980.
NEUMANN, D. A. Cinesiologia do aparelho músculo esquelético. Rio de Janeiro: Elsevier,
2012.
PALMA, M. S.; VALENTINI, N. C.; UGRINOWITSCH, H.  Estilos de ensino e aprendizagem
motora: implicações para a prática. In: OLIVEIRA, A. A. B.; PERIM, G. L. (Orgs.).
Fundamentos pedagógicos do Programa Segundo Tempo: da reflexão à prática. Maringá:
EDUEM, 2009. p. 89-111.
PAPALIA, D. E.; FELDMAN, R. D.  Desenvolvimento humano. Porto Alegre: Artmed, 2009.
REVERDITO, R.; SCAGLIA, A. Pedagogia do esporte: jogos coletivos de invasão. São Paulo:
Phorte, 2009.
SCAGLIA, A. As novas tendências em Pedagogia do Esporte. In: BALBINO, H. Pedagogia do
Esporte. São Paulo: SESC, 2011.

5

SCAGLIA, A. O futebol e as brincadeiras de bola. São Paulo: Phorte, 2011.
ZAMBERLAN, E. Handebol: escolar e de iniciação. Cambé: Imagem, 1999.

Em Campo Grande – MS, 22 de setembro de 2017

Prof. Dr. Joel Saraiva Ferreira
Presidente da Comissão Especial

Prof. Dr. Junior Vagner P. da Silva
Membro

Prof. Me. Tamir Freitas Fagundes
Membro

Téc. Adm Judásio Cardoso de Souza
Membro

*Edital retificado por conter incorreções no original publicado no BSE nº 6634, de 25 de agosto de 2017.